1* .. .

fARNAMIRIM

RIO G R AN D E DO NO RTE
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A R N A M I R I M

LEI N50826/94 Parnamirim(RN),30 de junho de 1994.

Cria a Fundação de Assistência ao
Desporto e Lazer de Farnamirim -
FADEP, e dá outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM - RN,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono'
a seguinte Lei:

Art. 1- -  Fica criada a Fundaçao de Assis
tencia ao Desporto e Lazer de Parnarai.rim-FADEP, com perso
nalidade de d ire ito  privado e tendo como finalidade o de
senvolvimento dos desportos em geral e a elaboração e apli
cação das p o l ít ic a s  do Esporte e do Lazer no Município.

Art. 29 — A FADEP tera as seguintes a t r i
buições :

a) Difundir no Municipio a pra tica  dos Es
portes e da Recreação;

b) Amparar o esporte amador, dentro de suas
possibilidades técnicas e financeiras,
em organizações esportivas e in s t i tu i
ções a fins;

c) Promover o aperfeiçoamento de professo
res, técnicos e médicos especializados
em Educaçao F ís ica  e Esporte;

d) Realizar certames e competições para
estimular a pratica da Educaçao F is ica
e dcs Esportes no Município;

e) Conceder subvenções e auxílios a en t i
dades esportivas do Municipio, dentro
de suas possibilidades financeiras, f is
calizando sua aplicação;

f )  Apresentar a prestaçao de contas do au
x í l i o ,  contribuição e/ou subvenção, a
qualquer tempo recebida dos cofres mu
n ic ipa is .

Art. 3° — A comprovação das despesas efe
tuadas pela FADEP provenientes de recursos orig inários

RIO G R AN D E DO NO RTE
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A R N A M l R I M

Município, serão submetidas ao exame da Secretaria Muni.
c ipa l de Finanças, através da prestaçao de contas anual.

A r t . 49 - A FADEP será administrada por
um Conselho Deliberativo constituído de 06 membros, sob
a direção do Presidente, nomeados pelo P re fe ito  Munici
pal .

Paragrafo Primeiro -  Os componentes do
Conselho Deliberativo terão mandato de 04(quatro) anos,
podendo no entanto serem reconduzidos, cabendo recurso
para o P re fe ito ,  das decisões do Conselho, o qual terá
e fe i to  suspensivo.

Parágrafo Segundo - Nao impede a nomeaçao
a termos, para qualquer cargo da FADEP, a l i v r e  demis
são pelo P re fe ito  Municipal, nos mesmos moldes ocorren
tes com orgaos semelhantes Federais.

Art. 5S -  A FADEP reger-se-á por Estatu
to próprio e através de Decreto do poder Executivo Muni
c ip a l .

Art. 62 -  A FADEP, órgão autónomo, compo
nente da estrutura do Poder Executivo Municipal, f ic a rá
diretamente vinculada ao Gabinete do P re fe ito .

Art. 75 -  Fica o P re fe ito  Municipal auto
rizado a abrir  um créd ito  especial de CR$ 5.000.000,00'
(cinco milhões de cruzeiros r ea is ) ,  para fazer  a quais
quer despesas de instalaçao da FADEP.

Art. 8e -  0 pessoal da FADEP sera regido
pela Consolidação das Leis de Trabalho.

Paragrafo Único -  Ate que seja  organiza
do o quadro de pessoal da FADEP, f i c a  o Presidente auto
rizado a s o l ic i t a r  servidores a Prefe itura  Municipal.

Art. 93 - Lei entrará em v igo r  na
data de sua publicação, r rogadas as^disposições em con
trá r io .  ^

30 de junho de 1994.

LAT/OMAU WANI
SECRETÁRIO MUNICIÍ

OS SANTOS

,EY :.DA SILVA
■̂Vde administração